
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  
      DECRETO Nº 2.697 DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Regulamenta a Concessão de Adiantamento no 
Âmbito do Poder Executivo Municipal e dá outras 
providências. 

 
 Considerando as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Controle Interno; 
 
 Considerando o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal, c/c artigo 80 da Lei Complementar 
nº 46/2013; 
 
 Considerando os artigos 11 e 12 da Lei Municipal nº 38 de 31 de outubro de 1989; 
 
 Considerando os Decretos Municipais nº 2.389 de 01 de abril de 2014 e 2.658 de 05 de setembro 
de 2016; 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

D E C R E TA 
 
 
 Art. 1º - Fica limitado a 20 (vinte) UNIF-SJ (Unidade Fiscal do Município de São José do Vale 
do Rio Preto), o valor permitido para adiantamento, por órgão municipal. 
 
 Parágrafo único – Em caso de situação devidamente justificada, o valor que trata este artigo 
poderá ser ultrapassado, mas deverá conter a autorização expressa do Prefeito nos autos do processo de 
adiantamento. 
 
 Art. 2º - O prazo de aplicação do regime de adiantamento não poderá ultrapassar 30 (trinta) dias. 
 
 Art. 3º - É vedado aos servidores que receberem diárias, o recebimento de valores a título de 
adiantamento. 
 

 Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 2.658 de 05 de setembro de 2016. 
 
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO, 
em 13 de janeiro de 2017. 
 
 
 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito  

 
 

 Alexandre Quintella Gama 
   Procurador Geral do Município 

 
 

   Gilson dos Santos Esteves 
          Secretário Municipal de Fazenda 

 
  

Vanderlei Pereira da Silva 
Secretário Municipal de Controle Interno      
 


